



# COMUNE DI OCRE

## Provincia dell'Aquila

### COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE n.ro 22 del 06/02/2019

REGISTRO DI SETTORE n.ro 11 del 06/02/2019

OGGETTO :

**IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DIVISE INVERNALI**

### IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con Determina n. 136 del 28/02/2018 del Titolare dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere inerente <<Assegnazione fondi per il finanziamento del "Safe Community" - Progetto di Videosorveglianza integrata dei comuni del cratere sismico "Area Omogenea 8">> sono stati assegnati ai Comuni dell'Area Omogenea 8 e Comune di Prata D'Ansidonia, per il tramite del Comune di Ocre individuato come capofila, la complessiva somma di € 480.000,00 al fine di procedere all'affidamento della progettazione e della realizzazione di un impianto integrato di Videosorveglianza conseguente all'indirizzo politico del Tavolo delle Aree Omogenee;

CHE con propria precedente determinazione n. 45/78 del 16/05/2018 veniva stabilito:

".....omissis....."

- di affidare il Servizio per la redazione del progetto Definitivo-Esecutivo, Direzione Lavori, misure, contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione e Coordinato sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione se necessario in conformità alle vigenti disposizioni legislative in materia dell'intervento inerente il progetto per la "Realizzazione Intercomunale Impianto Integrato di Videosorveglianza nei comuni del Cratere Sismico Area omogenea 8", al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti formato dall'Ing. Alessandro Giusti - Amministratore della Società di Ingegneria STING INGEGNERIA STP S.r.l., Ing. Erminio Chiuchiarelli e Ing. Matteo Zaccagnini per la complessiva somma lorda di € 29.006,12, di cui € 22.861,07 per onorario professionale, € 914,44 per contributo previdenziale (4%) ed € 5.230,61 per IVA (22%) come per legge;
- di rideterminare il Quadro Tecnico Economico dell'intervento variato a seguito dell'offerta presentata come di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO			
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica			
	DESCRIZIONE	Importi in €uro	
		Parziali	Totali
A	IMPORTO LAVORI		
A.1	Importo lordo dei lavori	343.000,00	
A.2	Oneri per la sicurezza (D.L.gs. 81/2008)	7.000,00	
	TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA	350.000,00	350.000,00
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1	IVA per lavori (22% di A)	77.000,00	

B.2	Spese generali e Tecniche	22.861,07	
B.3	Cassa Previdenziale spese tecniche (4% su B.2)	914,44	
B.4	IVA spese generali e tecniche [22% su (B.2+B.3)]	5.230,61	
B.5	Spese tecniche collaudo	2.774,20	
B.6	Cassa Previdenziale (4% su B.5)	110,97	
B.7	IVA collaudo e contributo previdenziale [22% su (B.5+B.6)]	634,74	
B.8	Incentivo Art. 113 D.L.gs. n. 50/2016	7.000,00	
B.9	Contributo gare ANAC e spese gara CUC	1.378,00	
B.10	Spese amministrative per acquisizioni pareri	2.000,00	
B.11	Imprevisti a lordo degli oneri di legge	6.015,01	
	Economie da riprogrammare	4.080,96	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	130.000,00	130.000,00
	TOTALE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO in c.t.		480.000,00

- di prendere atto che il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Fausto Pancella in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico;
- di dare atto che per quanto non espressamente indicato si farà riferimento alla vigente normativa in materia;
- di prendere atto che l'intervento è individuato dal seguente CUP: B21B17000080001;
- di dare atto che, ai sensi dell'art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136, per tale intervento è stato acquisito per via telematica presso il sito ufficiale dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, il seguente CIG: Z781E882C7 – Ufficio Tecnico;
- di precisare che l'incarico di cui trattasi dovrà essere espletato tenuto conto di quanto previsto nel Progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica approvato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 17/04/2018, nonché nel rispetto delle indicazioni operative che saranno impartite dallo scrivente Responsabile del Servizio Tecnico e/o dalle Amministrazioni Comunali interessati dall'intervento fase di redazione del progetto definitivo-esecutivo;
- di subordinare il successivo pagamento a:
- acquisizione agli atti di dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'Art. 3, comma 7, della Legge n. 136/2010 come modificato con la legge di conversione n. 217/2010;
- presentazione di regolare fattura recante i dati identificativi ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.;
- di precisare che la complessiva spesa di € 29.006,12 trova idonea copertura finanziaria nel finanziamento richiamato in premessa;
- di comunicare copia della presente determinazione alla RTP incaricata del servizio in oggetto, a termini di quanto previsto all'art. 191, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000;
- di informare il sopra menzionato RTP, anche per le vie brevi, dell'avvenuto conferimento dell'incarico in parola, affinché questi provveda alla tempestiva esecuzione dell'incarico conferito (con l'effetto equivalente alla sottoscrizione per accettazione dell'incarico conferito alle condizioni del presente atto), in caso di non accettazione, si provvederà diversamente con successivo atto;
- di trasmettere la presente determinazione al Responsabile Ufficio Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151 del D.L.gs. n. 267/2000, dando atto che diventerà esecutiva con la apposizione della predetta attestazione.

CONSIDERATO che durante la fase progettuale ogni Sindaco dei comuni interessati ha potuto dare indicazioni circa la dotazione minima che il proprio comune dovesse avere per la buona protezione di tutto il territorio e soprattutto per arrivare alla possibilità di gestire un impianto moderno, funzionale e propedeutico a tutta una serie di attività successive in forma associata;

CHE sono state fatte diverse riunioni congiunte nelle quali ci si è confrontati con i tecnici incaricati e per verificare lo stato dell'opera;

CHE l'obiettivo che i Sindaci si sono posti è stato quello di realizzare un impianto che fosse assolutamente funzionale ed avesse come terminale i vari uffici delle forze dell'Ordine e costituisse nel contempo un primo stralcio di un obiettivo più ambizioso che ci potesse permettere di arrivare in tempi brevi alla realizzazione della cosiddetta "Smart City";

DATO ATTO che con nota del 18/09/2018 il Sindaco del Comune Capofila ha inoltrato all'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere idonea nota riportante il Quadro Tecnico Economico dell'intervento così come venutosi a creare a seguito della predisposizione di dettaglio del Progetto Definitivo-Esecutivo da parte dei professionisti incaricati che presenta le risultanze economiche di seguito evidenziate:

QUADRO TECNICO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO			
	DESCRIZIONE	Parziali (€)	Totali (€)
A	IMPORTO LAVORI A MISURA BASE D'APPALTO		
A1	Importo lavori soggetto a ribasso d'Asta	526.352,73	
A2	Oneri per la sicurezza - D.L.gs. n. 81/2008 non soggetti a ribasso	10.527,05	
	TOTALE NETTO LAVORI (A1 + A2)	536.879,78	536.879,78
B	SOMME A DISPOSIZIONE		
B.1	IVA sui lavori (22% di A)	118.113,55	
B.2	Spese generali e tecniche	38.403,60	
B.2.1	A detrarre ribasso offerto del 12,334% di B.2	4.736,70	
B.2.2	Spese Tecniche	33.666,90	
B.3	Cassa Previdenziale spese tecniche (4% su B.2.2)	1.346,68	
B.4	IVA Spese Tecniche e Cassa Previdenziale [4% su (B.2.2+B3)]	7.702,99	
B.5	Spese Tecniche collaudo	3.751,82	
B.6	Cassa Previdenziale spese tecniche (4% su B.5)	150,07	
B.7	IVA Collaudo e Cassa Previdenziale [4% su (B.5+B6)]	858,42	
B.8	Incentivo per funzioni di RUP, di cui all'art. 113 del D.L.gs. 50/2016 (2% di A)	13.571,60	

B.9	Contributo gare ANAC e oneri gara CUC	4.378,00	
B.10	Spese amministrative per acquisizione pareri, polizze assicurative, etc.	5.000,00	
B.11	Imprevisti a lordo degli oneri di legge	7.414,20	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	193.120,22	193.120,22
	TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO		730.000,00

VISTA la Determina n. 609 del 16/10/2018 del Titolare dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere inerente <<Accantonamento ulteriori fondi per il finanziamento del "Safe Community" - Progetto di Videosorveglianza integrata dei comuni del cratere sismico>>;

VISTA la Determina n. 623 del 23/10/2018 del Titolare dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere inerente <<Assegnazione fondi per il finanziamento del "Safe Community - Progetto di Videosorveglianza integrata dei comuni del cratere sismico" - Area Omogenea 8">> con la quale veniva assegnato ai Comuni dell'Area Omogenea 8 e Comune di Prata D'Ansidonia, per il tramite del Comune di Ocre individuato come capofila, un ulteriore importo di € 250.000,00, a lordo degli oneri di legge, per la complessiva somma di € 730.000,00 al fine di procedere alla realizzazione dell'intervento per la realizzazione di un impianto integrato di Videosorveglianza conseguente all'indirizzo politico del Tavolo delle Aree Omogenee;

CONSIDERATO che, in conformità a quanto previsto all'art. 25 del D.Lgs. n. 50/2016 occorre procedere alla verifica preventiva dell'interesse archeologico *al fine di consentire al Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo - Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per la Città dell'Aquila e i Comuni del Cratere la formulazione del parere relativo agli aspetti di tutela archeologica* ;

DATO ATTO che al fine dell'espletamento dell'incarico professionale in merito alla predisposizione della *"documentazione utile alla valutazione preventiva dell'interesse archeologico, nelle forme previste dal richiamato art. 25 del D.Lgs. n. 50/2016"* con nota prot. n. 136/VI/05 del 18/01/2019 si è richiesto alla KIMERA-Servizi per l'Archeologia Società cooperativa e responsabilità limitata, con sede in via Sandro Pertini - 65022 Bussi sul Tirino (PE) - c.f. DSB LRI 84C48 G482B e P. IVA 02241930680, idoneo preventivo di spesa per lo svolgimento dell'incarico richiamato in oggetto;

VISTA la nota acquisita agli atti con prot. n. 146/VI/11 del 21/01/2018 inoltrata dal rappresentante della sopra citata società, come sopra meglio identificato, con la quale rimette il preventivo di spesa per:

- Relazione introduttiva con inquadramento descrittivo del contesto, in particolare in relazione ad eventuali monumenti o testimonianze note e sintetica illustrazione delle fonti, con riguardo alla documentazione archivistica inclusi i dati di archivio della Soprintendenza;
  - Censimento delle presenze note da fonti bibliografiche e d'archivio sintetizzate secondo le indicazioni dell'Istituto Centrale per il Catalogo e la Documentazione (MODI);
  - Posizionamento cartografico delle evidenze estrapolate dalla bibliografia, con indicazione dei vari gradi di certezza;
  - Relazione conclusiva;
- per la complessiva somma di € 3.050,00 di cui € 2.500,00 per onorario ed € 550,00 per IVA (22%) come per legge;

PRECISATO inoltre che l'incarico dovrà comunque essere svolto in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia ai fini di quanto previsto all'art. 25 del D.Lgs. n. 50/2016 fino all'ottenimento del prescritto parere del *Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo - Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per la Città dell'Aquila e i Comuni del Cratere*;

RITENUTO indicare pertanto il sopra menzionato professionista per la prestazione professionale di cui trattasi, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. n. 50/2016 nel testo in vigore;

VISTO il D.Lgs. 8 Aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016);

VISTO in particolare l'art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016, che dispone *"1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38.*

*2. Salvo quanto previsto al comma 1, per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, nonché per gli acquisti di lavori di manutenzione ordinaria d'importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, le stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui all'articolo 38 procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente."*;

RITENUTO opportuno ed urgente, affidare il servizio in argomento mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016;

ATTESO che l'art.36 comma 2 lett. a) D.Lgs. n. 50/2016, sopra indicato, prevede l'affidamento diretto, per l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 che avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

VISTA la nota acquisita agli atti con prot. n. 2515 del 25/09/2017 inoltrata dalla Dott.ssa Fulvia Crema, come sopra meglio identificato, con la quale dichiara di accettare l'incarico per le prestazioni professionali di cui trattasi per la complessiva somma di € 1.300,00 oltre oneri di legge;

DATO ATTO che l'intervento è individuato dal seguente CUP: B21B17000080001;

ACQUISITO, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136, per via telematica presso il sito ufficiale dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, il seguente CIG: ZC92708186 – Ufficio Tecnico;

RITENUTO pertanto di poter procedere all'affidamento del servizio di cui trattasi al sopra menzionato professionista per la complessiva somma di € 2.500,00 al netto Di IVA (22%) come per legge;

PRECISATO che, in ottemperanza alla Legge 136/2010 e s.m.i. *"Piano straordinario contro le mafie"* relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari alla fornitura di cui trattasi le ditte incaricate della prestazione dovranno fornire il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, nel testo in vigore, "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.";

VISTO il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n.207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs 12 Aprile 2006, n. 163" recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» e s.m.i. per quanto in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante: "T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali" e successive modificazioni;

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

VISTE altresì le altre disposizioni normative e regolamentari vigenti in materia non incompatibili con la normativa sopra richiamata;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore;

#### DETERMINA

Per le ragioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

- di affidare l'incarico professionale per la redazione della relazione di Archeologia preventiva di cui

all'art. 25 del D.Lgs. n. 50/2016 inerente l'intervento di "Realizzazione Intercomunale Impianto Integrato di Videosorveglianza nei comuni del cratere sismico Area Omogenea 8", alla KIMERA-Servizi per l'Archeologia" Società cooperativa e responsabilità limitata, con sede in via Sandro Pertini – 65022 Bussi sul Tirino (PE) – c.f. DSB LRI 84C48 G482B e P. IVA 02241930680, per la complessiva spesa lorda di € 3.050,00 di cui € 2.500,00 per onorario ed € 550,00 per IVA (22%) come per legge;

- *di prendere atto* che il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Fausto Pancella in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico;
- *che* l'intervento è individuato dal seguente CUP: B21B17000080001;
- *che*, ai sensi dell'art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136, per tale intervento è stato acquisito per via telematica presso il sito ufficiale dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, il seguente CIG: ZC92708186 – Ufficio Tecnico;
  
- *di subordinare* il successivo pagamento a:
  - a) acquisizione agli atti di dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'Art. 3, comma 7, della Legge n. 136/2010 come modificato con la legge di conversione n. 217/2010;
  - b) presentazione di regolare fattura recante i dati identificativi ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.;
  
- *di comunicare* copia della presente determinazione al sopra menzionata società incaricata del servizio in oggetto, a termini di quanto previsto all'art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
  
- *di impegnare* a tal fine la complessiva somma di € 3.050,00, a lordo degli oneri di legge
  
- *di dare atto* che la complessiva spesa per la realizzazione dell'intervento di cui all'oggetto è finanziata con il finanziamento concesso di cui alla Determina n. 623 del 23/10/2018 del Titolare dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere inerente <<Assegnazione fondi per il finanziamento del "Safe Community – Progetto di Videosorveglianza integrata dei comuni del cratere sismico" - Area Omogenea 8">> con la quale veniva assegnato ai Comuni dell'Area Omogenea 8 e Comune di Prata D'Ansidonia, per il tramite del Comune di Ocre individuato come capofila, un ulteriore importo di € 250.000,00, a lordo degli oneri di legge, per la complessiva somma di € 730.000,00 al fine di procedere alla realizzazione dell'intervento per la realizzazione di un impianto integrato di Videosorveglianza conseguente all'indirizzo politico del Tavolo delle Aree Omogenee;
  
- *di dare atto altresì* che la spesa complessiva di € 3.050,00 trova idonea copertura nel bilancio comunale di sul capitolo attinente il finanziamento di cui trattasi che presenta la necessaria disponibilità;
  
- *di informare* la sopra menzionata società, anche per le vie brevi, dell'avvenuto conferimento dell'incarico in parola, affinché questi provveda alla tempestiva esecuzione dell'incarico conferito (con l'effetto equivalente alla sottoscrizione per accettazione dell'incarico conferito alle condizioni del presente atto), in caso di non accettazione, si provvederà diversamente con successivo atto;
  
- *di trasmettere* la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, al Responsabile Ufficio Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che diventerà esecutiva con la apposizione della predetta attestazione.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione e' firmata in originale, pubblicata all'Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Ocre, li \_\_\_\_\_

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

F.to

---

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO**

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Ocre, li \_\_\_\_\_

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO**

F.to

---

**PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO**

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal \_\_\_\_\_

**IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE**

F.to

---

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Ocre, li \_\_\_\_\_

**IL FUNZIONARIO INCARICATO**